
 
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 

e-mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 

AREA ECONOMICO-AMMINISTRATIVA 
 

 

 

 DETERMINAZIONE COPIA 

 

Numero 76 del 10/05/2022 

 

Reg. generale n. 141 

 

 

Oggetto:  APPROVAZIONE LETTERA INVITO PER L'INDIVIDUAZIONE DEL 

SOGGETTO CON CUI STIPULARE UNA CONVENZIONE PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE, CUSTODIA E 

MANUTENZIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE IN 

FRAZIONE FARAONE, COMPRENSIVO DELL'AREA VERDE 

ADIACENTE LA STRUTTURA DI PIAZZA SAN FELICE IN SANT’EGIDIO 

ALLA VIBRATA. CIG: 9194139B83 
 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 

 

Vista la Deliberazione della G.C. n.163 del 17/10/2002, esecutiva, con la quale veniva 

approvato il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili di Area; 

Visto il D. L.vo n.267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali"; 

Vista la L. n.241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 



 - Pag. 2 - 

IL DIRIGENTE DELL'AREA ECONOMICO-AMMINISTRATIVA 

PREMESSO che il Comune di Sant'Egidio alla Vibrata è proprietario di un impianto 

sportivo polivalente esistente nella Frazione Faraone;  

CONSIDERATO che il Comune non ha, nel proprio organico, il personale necessario per 

gestire, pulire e custodire l'impianto di che trattasi;  

VISTO l'art.112, comma 1 del T.U.E.L., secondo il quale "gli Enti Locali, nell'ambito 

delle rispettive competenze, provvedono alla gestione dei servizi pubblici che abbiano 

per oggetto produzione di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo 

sviluppo economico e civile delle comunità locali";  

DATO ATTO che, secondo consolidata giurisprudenza, sul piano oggettivo, per pubblico 

servizio deve intendersi un'attività economica esercitata per erogare prestazioni volte a 

soddisfare bisogni collettivi ritenuti indispensabili in un determinato contesto sociale, 

come nel caso della gestione di impianti sportivi comunali (cfr. Consiglio di Stato, 

Sezione IV, n.6325/2000; Consiglio di Stato, Sezione VI, n.1514/2001; Consiglio di 

Stato, Sezione V, n.4265/2008; TAR Lombardia Milano sez. III n.5633/2005);  

RISCONTRATO che rientra nella categoria del servizio pubblico l'affidamento, tramite 

convenzione, a soggetto privato, della gestione per l'uso pubblico degli impianti sportivi 

comunali, compresa la loro custodia e manutenzione, secondo la disciplina dettata dal 

Comune medesimo e sotto la vigilanza dello stesso; 

CHE, al fine di incentivare il più possibile la fruizione della struttura, nell'ottica della 

maggiore partecipazione della cittadinanza all'attività sportiva, utile anche ai fini della 

socializzazione da parte dei più giovani, l'Amministrazione comunale ha deciso con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 14/04/2022 di concedere la gestione 

all'esterno dell'impianto sportivo polivalente in Frazione Faraone, da far fruire 

gratuitamente da singoli cittadini, associazioni e società sportive, prevedendo un 

contributo per rimborso forfettario omnicomprensivo annuale a favore del gestore pari a 

€.3.600,00 annuali, oneri di legge compresi,  e la stipula a suo carico di apposita polizza 

assicurativa per i danni all'immobile e la tutela dei rischi nei confronti dell'utenza e dei 

terzi; 

CONSIDERATO che con la citata deliberazione il Consiglio Comunale ha stabilito: 

- di concedere all'esterno per la durata di anni due l'affidamento del servizio di gestione, 

manutenzione e custodia dell'impianto sportivo polivalente di calcio sito in Frazione 

Faraone di Sant'Egidio alla Vibrata, di proprietà comunale; 

- di approvare la Convenzione per l'affidamento del servizio di gestione, manutenzione e 

custodia del suddetto impianto sportivo polivalente; di concedere all'esterno per la durata 

di anni due l'affidamento del servizio di gestione, manutenzione e custodia dell'impianto 

sportivo polivalente di calcio sito in Frazione Faraone di Sant'Egidio alla Vibrata, di 

proprietà comunale; 

- di approvare l'allegata Convenzione per l'affidamento del servizio di gestione, 

manutenzione e custodia del suddetto impianto sportivo polivalente;  

VISTA la determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n. 57 del 21.04.2022, 

che si ha qui per integralmente richiamata, con la quale si procedeva ad adottare 

determina a contrarre per l'individuazione del soggetto gestore, da effettuarsi nel rispetto 

dei princìpi di trasparenza, correttezza, imparzialità e adeguata pubblicità, mediante 

procedura di evidenza pubblica previa pubblicazione, nei modi e nei termini di legge, di 

Avviso per Manifestazione di interesse per l'affidamento della gestione dell' impianto 

sportivo richiamato nella premessa narrativa, per la durata di anni due decorrenti dalla 

data di consegna dell'impianto sportivo, salvo proroga, per ulteriori due anni con espresso 

provvedimento dell'Amministrazione comunale, approvando i relativi documenti;  



 - Pag. 3 - 

DATO ATTO che il suddetto avviso finalizzato ad individuare i soggetti interessati è 

stato pubblicato sul profilo del committente dal 21/04/2022 e ha previsto che le 

manifestazioni di interesse dovessero essere presentate entro le ore 14,00 del giorno 

06/05/2022; 

RILEVATO, pertanto, che il termine per l'invio delle manifestazioni di interesse è 

scaduto, per cui occorre procedere all'ulteriore corso della procedura, approvando la 

lettera invito da inviare a coloro che hanno manifestato l'interesse all'affidamento de quo; 

VISTA l'assenza del Dirigente dell'Area Economico-Amministrativa e l'urgenza 

derivante dalla necessità di dare esecuzione alla deliberazione di Consiglio comunale del 

14/04/2022; 

VISTO il decreto sindacale n. 7 del 02/05/2022;   

DATO atto che, a norma di quanto previsto dall'art.6-bis della legge n.241/1990, come 

modificato dalla legge n.190/2012, non esiste conflitto di interesse tra i firmatari del 

presente atto e i destinatari finali dello stesso;   

VISTA la documentazione allegata e giudicatala meritevole di approvazione;  

VISTI gli artt. 107, 109 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000  

Visti:  

- il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, di cui al D. Lgs. n. 267 del 

2000;  

- lo Statuto comunale;  

- il Regolamento di contabilità vigente;  

- il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi vigente;  

- il D. Lgs. n. 196/2003 e il REG (UE) n. 679/2016;  

DATO ATTO che il CIG relativo richiesto attraverso la piattaforma ANAC è: CIG: 

9194139B83 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.3 della L. n.241/1990 e successive 

modifiche ed integrazioni, che la premessa forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto e ne costituisce motivazione;  

2. di approvare lo schema di lettera invito con i relativi allegati, che si allegano al presente 

provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, da inviare a coloro che hanno 

presentato manifestazione di interesse a seguito dell'Avviso Pubblico per l'affidamento 

del servizio di gestione, custodia e manutenzione dell'impianto sportivo polivalente in 

Frazione Faraone, comprensivo dell'area verde adiacente la struttura di Piazza San Felice 

in Sant'Egidio alla Vibrata;  

3. di dare atto che con determinazione successiva verrà nominata la commissione di 

valutazione ai sensi dell'art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016;  

4. di dare atto che, all'esito della procedura concorsuale approvata con il presente atto, 

con successiva determinazione dirigenziale si procederà all'aggiudicazione definitiva 

della procedura concorsuale; 

5. di dare atto di pubblicare il presente provvedimento all'Albo pretorio dell'Ente, e 

nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente" del sito internet del Comune; 

6.  di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 del 

D.lgs. 50/2016, è la Sig.ra Ribaudo Donatella;  

7. di dare atto che il codice CIG (Codice Identificativo Gara) da utilizzare ed indicare in 



 - Pag. 4 - 

relazione a ciascuna operazione di pagamento relativo all'affidamento di cui sopra è il 

seguente: 9194139B83. 

    Per il Dirigente dell'Area Economico-Amministrativa 

                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

           Dott.ssa Carla Urbani 

 

Responsabile del procedimento  

     Ribaudo Donatella 
 

  

 

 



 - Pag. 5 - 

La presente Determinazione viene trasmessa al Servizio Bilancio, Programmazione 

Finanziaria, Tributi, Risorse Umane in data ____________________ 

 Per il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa
 

Dott. Andrea Luzi 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carla Urbani 

Vista la determinazione di che trattasi, si esprime parere contabile FAVOREVOLE e si 

attesta che: 

[ ] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio 

comunale. 

[ ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 

stata eseguita la registrazione sul Bilancio del corrente esercizio finanziario al cap. 

____________________ . 

 

Impegno n. ____________________ del ____________________ . 

 

Liquidazione n. ____________________ del ____________________ . 

 

Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 

 

 Per il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa
 

Dott. Andrea Luzi 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carla Urbani 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Prot. n. __________ 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 

 

       Il Messo Comunale 

 
 

E' copia conforme all'originale. 

Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 

 

 Il Dirigente dell’Area 

________________________________ 

Copia della presente determinazione viene trasmessa: 

[ ] all’Assessore competente; 

[ ] al Segretario Comunale; 

[ ] al Responsabile del Servizio competente. 

 

Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 

 Il Responsabile del procedimento 

 

 


